
Udkast til udsendelse af nye principper for vandfordeling i 
Kildeskovshallens svømmehal 
Dette udkast til principper for vandfordeling i Kildeskovshallen er delt i tre dele 

1. Grundlag for foreslåede principper.  

2. Bud på principper  

3. Proces frem mod politisk beslutning  

Grundlag for foreslåede principper 
De reviderede principper er udarbejdet på baggrund  af besøgsdata, den dynamiske udvikling i både 

brugerantal, demografi og klubmedlemskab samt dialogmøder, interviews og input fra forskellige 

brugergrupper, herunder foreninger, offentlige gæster og øvrige aktører i svømmehallen.  Præmissen 

for processen er at genbesøge de nuværende overordnede principper for fordeling af vandtid, altså 

fordelingen mellem offentlig adgang og foreningsadgang – uden at ændre på den procentuelle 

vandfordeling som er gældende dags dato.  De nye principper vil skulle gælde fra renove ringen af 

Kildeskovshallen er færdig (2028) og t.o.m. den nye svømmehal i GSP står færdig (2030).  

Det er en væsentlig udfordring at gøre principperne specifikke og regelrette, da de dermed reelt 

kommer til at udgøre selve vandfordelingen. Herved udviskes formålet med principperne som 

overordnede ramme, og der mistes nødvendig fleksibilitet i den konkrete fordeling og dermed bedst 

mulig udnyttelse af vandkapaciteten. Det er en politisk beslutning, i hvilken grad principperne skal 

præciseres yderligere, og hvordan en eventuel præcisering skal udformes.  

Udkast til principper 
De første tre principper, ændrer ikke markant på nuværende situation , og der er generel bred enighed 

fra brugergrupperne om disse.  

Principperne er som udgangspunkt formuleret, så de kan fortolkes og tilpasses den virkelighed 

forvaltningen og brugergrupperne møder. Såfremt det vurderes , at der er behov for afgrænsning eller 

præcisering  af principperne , og deraf en begrænsning i fortolkningsrum, er der formuleret en række 

under -principper og de konsekvenser , underprincipperne kan have for de enkelte brugergrupper . 

Principperne er opstillet i prioriteret rækkefølge.  

Princip 1 – Skolesvømning har 1. prioritet.  

Dette princip cementerer, at skolerne altid kommer i første række, når vandfordelingen finder sted.  

Formål: At sikre børn og unge på Gentofte Kommunes skoler lærer at svømme.  

Princip 2 – Livsfaseorienteret fordeling af tid og zoner.  

Vandtiden fordeles ud af brugergruppernes livsfase og hverdagsrytme, så adgang gives der, hvor den 

reelt har størst anvendelsesværdi.  



• Foreningssvømmende b ørn og unge under uddannelse samt erhvervsaktive voksne prioriteres i 

de tidlige morgentimer, dvs. fra kl. 6.00 – 9.00)  

• Børn og unge prioriteres om eftermiddagen og tidlig aften, dvs. kl. 15.00 -20.00,  

• Voksne motionssvømmere og badende prioriteres i de sene aftentimer, dvs. kl. 20.00 -22.00  

• Personer uden for arbejdsmarkedet, dvs. pensionister, ledige m.fl. prioriteres midt på dagen, dvs. 

fra 9.00-15.00.  

• Børnefamilier prioriteres i weekenden, på helligdage, og i skoleferier . 

 

Formål: At prioritere vandtid, baner og tilgængelighed i specifikke tidsrum, for brugergrupper der enten 

har bedst mulighed for at udnytte tidsrummet, eller i deres civileliv er begrænset i at bruge 

svømmehallen i andre tidsrum.  

 

Eksempler på k onsekvenser  

I den nuværende fordeling har offentlige gæster altid adgang til alle svømmehallens bassiner i den  

offentlige åbningstid. Det gør det let og fleksibelt for den offentlige gæst, altid at kunne komme i 

svømmehallen. Konsekvensen ved at respektere princip 2 kan være , at vandet ikke altid udnyttes 

optimalt da der på tidspunkter kan være for få brugere i de tildelte bassiner/baner. Hvis man 

begrænsede den offentlige adgang ift. livsfaseorienteret adgang, vil f.eks. pensionister ikke have 

adgang eller dårligere v ilkår i de tidlige morgentimer og eftermiddage , hvor de i dag er hyppige gæster, 

mens den erhvervsaktive borger vil opleve mere plads i de tidlige morgentimer . Den erhvervsaktive vil 

altså kun kunne komme i vandet før kl. 9.00 og efter kl. 20, da børn og unge , som skal tidligere i seng , 

prioriteres i eftermiddagstimerne.  

Princip 3 – Aktivitet til bassin.  

Aktiviteter placeres så vidt muligt i den zone (bassintype), der bedst understøtter aktiviteten.  

Dette betyder, at udspring foregår i udspringsbassin, babyaktiviteter foregår i babybassin osv.  

Formål: At sikre optimal udnyttelse af svømmehallens bassiner ud fra aktiviteten.  

Princip 4 – Prioriteret zonetilgang frem for blanding af brugergrupper.  

Udgangspunktet for fordelingen er, at brugergrupper placeres i forskellige bassiner (eller zoner), frem 

for at flere brugergrupper blandes i samme bassin.  Der arbejdes ud fra et udgangspunkt at 

svømmehallen i Kildeskovshallen inddeles i 11 zoner. Denne zoneinddeling optimerer brug af den 

planlagte nye bro i 50 meter bassinet, og giver de bedste forudsætninger for den samlede udnyttelse 

af vandkapaciteten.  

Dette indebærer, at:  

• Blanding af brugergrupper i zoner kun anvendes, hvor det er fagligt og driftsmæssigt 

hensigtsmæssigt . 

• Zonetænkning anvendes som primært styringsgreb.  

 

Formål: At reducere konflikter, øge oplevet kvalitet og skabe tydeligere rammer for borgerne.  

 



Konsekvenser: 

I den nuværende fordeling af vand er der i princippet elleve zoner i alt, tre i 50 meterbassinet, to i 

babybassinet, to i børnebassinet, en i springbassinet og tre i 25 meterbassinet.  

Hvis man ønsker at reducere antallet af zoner til fx fem (en zone = et bassin), for at opnår at færre 

brugergrupper blandes, vil konsekvensen være, at man reducerer antallet af konflikter, men også at 

der vil være bassiner, der udnyttes dårligt, specielt v il de betalende gæster ikke kunne bruge et helt 50 

meter bassin.  

Princip 5 – Forudsigelighed og genkendelighed for brugergrupperne  

Vandfordelingen skal være så forudsigelig som mulig.  

Formål: at skabe tryghed, gennemsigtighed og stabilitet for både offentlige brugere, foreninger og 

øvrige aktører.  

Konsekvenser:  

En øget vægt på forudsigelighed og genkendelighed i vandfordelingen vil skabe større tryghed for 

mange brugergrupper, idet adgang til svømmehallen i højere grad vil følge faste og gentagende 

mønstre. For foreninger og faste brugere vil dette styrke muligheden for langsigtet planlægning, mens 

offentlige gæster i højere grad vil kunne orientere sig om, hvornår og hvordan svø mmehallen kan 

anvendes.  

Udfordringen ved forudsigelighed er, at f orskellige brugergrupper ønsker forskellig forudsigelighed. 

Nogle ønsker adgang til svømmehallen altid, andre ønsker til specifikke bassiner, andre ønsker mere 

plads i specifikke bassiner, andre ønsker at det er samme baner os v. Som følge af de mange forskellige 

ønsker til forudsigelighed, vil det være vanskeligt at implementere uden, at nogle gæster bliver 

utilfredse.  

 

Opsamling.  

De foreslåede principper:  

• Prioriterer kommunale kerneopgaver (skolesvømning)  

• Fordeler vandtid efter livsfase og anvendelighed  af det enkelte bassin  

• Anvender zoner som primært styringsprincip  

• Vægter forudsigelighed højere  eller lavere end maksimal fleksibilitet  

Principperne ændrer ikke den samlede mængde vandtid, men hvordan adgangen organiseres i tid og 

zoner, og kan ændre på hvor og hvornår , de enkelte brugergrupper har deres gang i svømmehallen.  

Uagtet at den samlede mængde vandtid ikke ændres, vil fortolkningen af principperne kunne komme 

til at have store påvirkninger på de enkelte brugergrupper, da vandtid ikke bare er vandtid.  

 



Proces frem mod politiske beslutning 
 

Fredag d. 15. maj  Udsendelse af reviderede principper til brugergrupper  

Tirsdag d. 19. maj  Frist for indsendelse af feedback på reviderede principper  

Tirsdag d. 16. juni  Behandling i F olkeoplysningsudvalget  

Onsdag d. 2. september  Behandling i Kultur -, Unge og Fritidsudvalget  

Mandag d. 21. september  Behandling i  Økonomiudvalget  

Mandag d. 28. september  Endelig vedtagelse i Kommunalbestyrelsen  


